Одними з перших з вітчизняних мислителів,
хто обґрунтовував свободу думки як конститу-
ційну засаду майбутньої держави стали в ХІХ ст.
М. Костомаров та М. Драгоманов Проте їх про-
екти залишились нереалізованими до початку
ХХ століття та створення Української Держави.

На думку Стахова М. лише з прийняття Цен-
тральною Радою 20(7) листопада 1917 року Тре-
тього універсалу було створено Українську Дер-
жаву [3].

Третім Універсалом передбачалось вжиття
всіх заходів «до закріплення й поширення прав
місцевого самоврядування, що являються органа-
ми найвищої адміністративної влади на місцях, і
до встановлення найтіснішого зв’язку й співро-
бітництва його з органами революційної демо-
кратії, що має бути найкращою основою вільного
демократичного життя».